уголовное дело №1-106/2023

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 10 ноября 2023 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Парфеновой Т.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Агрызского района Республики Татарстан Полякова А.В., подсудимой ФИО1, защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер №375485 от 21 сентября 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты>

-обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ,

установил:

31 мая 2023 года примерно в 19.00 часов ФИО1, находясь в г. Ижевске реализуя возникший прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» предложила ранее знакомой Свидетель №1 приобрести у нее наркотическое средство синтетического происхождения за 1 000 рублей, на что последняя согласилась и в тот же день примерно в 19 часов 39 минут по указанию ФИО1 за приобретаемое наркотическое средство осуществила онлайн перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей (из которых комиссия составила 200 рублей) со счета неустановленной следствием банковской карты на банковский счет № ПАО «Тинькофф», открытой на имя ФИО8, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 ФИО8 в свою очередь по ранее достигнутой договоренности передала ФИО1 денежные средства наличными.

Далее, 31 мая 2023 года в вечернее время после 19 часов 39 минут (точное время следствием не установлено) ФИО1 находясь в неустановленном месте г. Ижевска Удмуртской Республики через систему «закладок» при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица приобрела вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,17 грамма, упакованные в бумажный сверток и полимерный «zip»-пакет, которые с целью последующего сбыта Свидетель №1 привезла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранила примерно до 13 часов 50 минут 02 июня 2023 года.

02 июня 2023 года примерно в 13 часов 50 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, по ранее достигнутой договоренности, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления таких последствий, незаконно передала Свидетель №1 полимерный пакет с «zip»-застежкой и бумажный сверток с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,17 грамма, тем самым незаконно сбыв их последней.

Свидетель №1 02 июня 2023 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, находясь в отделе МВД России по Агрызскому району по адресу: 

<

...>, добровольно выдала сотрудникам полиции, ранее приобретенные у ФИО1 вещества общей массой 0,17 грамма, которые согласно справке об исследовании № 399 от 03.06.2023 и заключений экспертов № 724 и № 730 от 05.07.2023 содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, незаконно сбытое ФИО1, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (в ред. от 15.06.2022 года). 

Кроме того ФИО1 01 июня 2023 года примерно в 16.00 часов, находясь в лесопосадке на западной окраине г. Агрыз Республики Татарстан по географическим координатам 56.525795, 52.970890, обнаружила и присвоила себе сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,10 грамма и наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,13 грамма, из которых массой 0,50 грамма с целью последующего незаконного сбыта хранила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также при себе до момента их сбыта.

Так, 02 июня 2023 года примерно в 13 часов 50 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в ходе разговора вновь предложила ранее знакомой Свидетель №1 приобрести у нее наркотическое средство синтетического происхождения за 2 800 рублей, на что последняя согласилась и в тот же день примерно в 19 часов 59 минут по указанию ФИО1 за приобретаемое наркотическое средство осуществила онлайн перевод денежных средств в сумме 1 600 рублей (из которых комиссия составила 30 рублей) с банковского счета № ПАО «Ак Барс» Банк, открытого на имя Свидетель №1, на счет банковской карты ПАО «Россельхозбанк» №, находящейся в пользовании ФИО1, а также 03 июня 2023 года приобрела ей женскую сумку за 1 360 рублей.

Далее, 03 июня 2023 года примерно в 15 часов 45 минут ФИО1 находясь возле своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, в ходе проведения оперативного розыскного мероприятия «проверочная закупка», незаконно передала Свидетель №1 вещество массой 0,50 грамма, которое согласно справке об исследовании № 404 от 06.06.2023 и заключению эксперта № 726 от 03.07.2023 содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое в тот же день в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут добровольно выдано Свидетель №1 сотрудникам полиции в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>.

Наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон незаконно сбытое ФИО1, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (в ред. от 15.06.2022 года). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (ред. от 24.01.2022 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,50 грамма является значительным размером.

Кроме того ФИО1 01 июня 2023 года примерно в 16.00 часов, находясь в лесопосадке на западной окраине г. Агрыз Республики Татарстан по географическим координатам 56.525795, 52.970890, обнаружила и присвоила себе сверток из полимерного материала обмотанный черной изолентой, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,10 грамма и наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,13 грамма с целью последующего незаконного сбыта, из которых вещества массой 0,63 грамма и 1,10 грамма для личного потребления, которые хранила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также при себе до моментов их сбыта и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

Так, 03 июня 2023 года в период с 16.00 часов до 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в сумке находящийся при ней, обнаружены полимерный «zip»-пакетик с веществом массой 0,63 грамма, которое согласно справке об исследовании № 403 от 06.06.2023 и заключению эксперта № 725 от 03.07.2023 содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, а также полимерный «zip»-пакетик с веществом массой 1,10 грамма, которое согласно справке об исследовании № 403 от 06.06.2023 и заключению эксперта № 729 от 03.07.2023г. содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, которые последняя, осознавая противоправность, общественную опасность и наказуемость своих действий, без цели сбыта и последующего личного потребления, незаконно в нарушение ст. ст. 14, 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в ред. от 28.04.2023 года) порядка оборота наркотических средств, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими средствами, незаконно приобрела и хранила при себе до момента изъятия сотрудниками полиции.

Наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые у ФИО1 включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681 (в ред. от 15.06.2022 года). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (ред. от 24.01.2022 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,63г. является значительным размером, количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,10г. является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых деяниях признала в полном объеме, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Вина ФИО1 в инкриминируемых деяниях подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, из показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе судебного и предварительного следствия следует, что 01 июня 2023 года в парке «Орешник» за больницей она нашла сверток из изоленты, в котором находился наркотик «соль». 02 июня 2023 года после обеда к ней приехала ее подруга ФИО21, которую она угостила наркотиком бесплатно, отсыпав ей его в бумажный сверток. Также она договорилась с ФИО22, что продаст ей наркотик (соль) за 2800 рублей 03 июня 2023 года. 1600 рублей ФИО23 перевела ей на карту «Россельхозбанк», остальные должна была отдать на следующий день. 03 июня они встретились у магазина «Океан», в котором ФИО24 купила ей в счет оплаты наркотиков сумку за 1 300 руб. После чего они пошли во двор ее дома по 

<

адрес>, где она передала ФИО25 коробочку, в которой находился полимерный пакет с наркотиком. В это время их задержали сотрудники полиции, привели в магазин «Магнит». Перед досмотром ей предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что она ответила, что таких вещей у нее нет, при этом она знала, что в сумке у нее находится наркотики. В ходе личного досмотра у нее изъяли пакетик с «солью», сверток в красной изолетне с наркотиком солью, электронные весы, курительную стеклянную трубку. Она понимает, что сбыла ФИО26 наркотики два раза (л.д.63-66).

При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что 31 мая 2023 года она приобрела в г. Ижевске по закладке наркотические средства, часть которых употребила сама, а часть передала 02 июня 2023 года Свидетель №1 за 800 руб. Кроме того 01 июня 2023 года, находясь в лесном массиве «Орешник» она нашла и забрала наркотическое средство в свертке из изоленты черного цвета, который она принесла к себе домой в 

<

адрес>. Данный наркотик она поделила для личного потребления и для Свидетель №1, которой она предложила купить их у нее. 03 июня она сбыла Свидетель №1 часть найденного наркотика, за что последняя купила ей сумку за 1 300 рублей и перевела ей 1 600 рублей (том 2 л.д.26-28). Аналогичные показания ФИО1 дала в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №1 (том 2 л.д.15-15-16). Также при допросе в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что 2 и 3 июня 2023 года по своей инициативе сбыла наркотик ФИО27 (том 1 л.д.81-83).

Из показаний подозреваемой ФИО1 при проверке показаний на месте усматривается, что она показала место в лесном массиве «Орешник» и пояснила, что здесь 01 июня 2023 года около 16.00 часов она нашла сверток из черной изоленты с наркотическим средством «соль», который она забрала домой. Далее ФИО1, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, показала на спальную комнату и пояснила, что 02 июня 2023 года около 14.00 часов она, находясь в данной комнате, передала бумажный сверток с наркотическим средством «Соль» Свидетель №1. Далее ФИО1, находясь на тротуаре возле 

<

адрес>, расположенном между данным домом и СОШ № 2 г. Агрыз, пояснила, что здесь 03 июня 2023 года около 15 часов 45 минут она передала сверток с наркотическим средством «Соль» Свидетель №1, после чего ее задержали сотрудники полиции и повели в магазин «Магнит» для личного досмотра (том № 1 л.д. 69-75).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 в ходе общения с ФИО1 ей стало известно, что та приобретает и в дальнейшем перепродает наркотические вещества под названием «Соль», также Вероника является активным потребителем наркотических веществ различных видов таких как «Соль», Гашиш, ФИО3. 02 июня 2023 года Вероника продала ей наркотические вещества «Соль», которые были упакованы в пакетик с зип застежкой и в бумажный сверток. Указанные наркотики она приобрела у Вероники за 1 000 рублей, денежные средства перевела ей на банковскую карту №, на имя ФИО16, «Тинькофф банк» с чужой карты, владельца которой она не помнит. Полученные от Вероники наркотические вещества она принесла в отдел полиции и добровольно сдала их сотруднику полиции, при этом были составлены соответствующие протоколы. Сотрудникам полиции при добровольной сдаче наркотических веществ она сообщила, что 03 июня 2023 года Вероника вновь продаст ей наркотические вещества большим объемом. 02 июня 2023 года около 20 часов часть денежных средств – 1 630 рублей она перевела на приобретение наркотиков Веронике на банковскую карту № ПАО «Россельхозбанк» с банковской карты ПАО «АкБарс Банк». 03 июня 2023 года в дневное время она явилась в отдел полиции, при этом ей объяснили, что будет проводиться проверочная закупка и в ее присутствии были помечены денежные средства в сумме 1 500 рублей, купюрами достоинством 1 000 рублей и 500 рублей, под знаком «Орла» на купюрах поставили пометку знаком «X» пастой синего цвета. После чего ей вручили данные денежные средства. Все процедуры оформления проходили в присутствии понятых. Далее она дождалась пока с ней на связь по телефону выйдет ФИО1, которая позвонила ей на сотовый телефон и они договорились встретиться в центре г. Агрыз возле магазина «Океан». Вероника к ней подошла одна, при этом предложила зайти в магазин. Находясь в магазине «Океан», Вероника выбрала себе женскую сумочку светлого цвета, и взяв у нее 1 500 рублей, оплатила товар. Сумочка стоила 1 360 рублей. После этого они направились к дому Вероники. Когда они подошли к дому, Вероника ей передала коробку из-под наушников, в которой находился пакетик с «зип застежкой» с порошкообразным веществом наркотиком «Соль». Когда они направились к магазину «Магнит» к ним подъехали сотрудники полиции, так как с одним из сотрудников полиции она держала связь по телефону и говорила их действия с Вероникой. Веронику задержали сотрудники полиции, которые пояснили ей, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Приобретенное у Вероники наркотическое вещество она добровольно сдала сотрудникам полиции, по данному факту был составлен протокол добровольной выдачи. Все действия сотрудников полиции проходили в присутствии понятых (том № 1 л.д. 42-43).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 02 июня 2023 года в отделение уголовного розыска ОМВД России по Агрызскому району обратилась Свидетель №1, которая сообщила, что ФИО1 сбыла ей наркотические средства, которые она хочет добровольно выдать. После чего она выдала наркотическое средство N-метилэфедрон. В тот же день Свидетель №1 добровольно согласилась принять участие в оперативных мероприятиях «Проверочная закупка» по приобретению наркотических средств «Соль» у Рудь. После чего с целью проверки поступившей информации, документирования преступной деятельности ФИО1, установления механизма приобретения и сбыта наркотических веществ, в отношении последней было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Были помечены денежные средства в сумме 1 500 рублей, которые были вручены Свидетель №1 В ходе проведения указанного ОРМ было установлено, что ФИО1 договорилась с Свидетель №1 о продаже ей 03 июня 2023 года наркотических средств в центре г. Агрыз. 03 июня 2023 года примерно в 15 часов группа сотрудников ОУР ОМВД России по Агрызскому району совместно с незаинтересованными лицами выехала на место сделки по продаже и передаче наркотических средств по адресу: РТ, 

<

адрес> возле магазина «Океан». Факт передачи «помеченных» денежных средств в сумме 1 500 рублей от Свидетель №1 к ФИО1 произошел внутри помещения магазина «Океан». Полученные денежные средства ФИО1 использовала на покупку женской сумки в указанном магазине. В последствии часть «помеченных» денег изъята из кассы магазина. Далее ФИО1 с Свидетель №1 прошли в сторону 

<

адрес>, где возле дома ФИО1 передала Свидетель №1 предполагаемое наркотическое вещество. После чего было принято решение о задержании ФИО1 Примерно в 15 часов 45 минут возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, ФИО1 была задержана. На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе личного досмотра ФИО1 было изъято порошкообразное вещество, пакетики с зип-застежкой, электронные весы, банковская карта, иные находящиеся при ней вещи. Далее ФИО1 была доставлена в ОМВД России по Агрызскому району (том № 1 л.д. 59-60).

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 02 июня 2023 года они участвовали в качестве понятых при добровольной выдаче ФИО15 порошкообразного вещества. Им разъяснили их права и обязанности, а также разъяснили права ФИО15, при этом разъяснили порядок добровольной выдачи. Свидетель №1 пояснила, что ее подруга ФИО1 продала ей за 1 000 рублей наркотические средства, которые та хочет добровольно выдать сотрудникам полиции, после чего Свидетель №1 выдала полимерный пакетик с зип-застежкой внутри которого было порошкообразное вещество и бумажный сверток с порошкообразным веществом. Сотрудники полиции упаковали выданные пакетики с веществом в сейф-пакет который был опечатан и они все на нем расписались. Также был составлен протокол добровольной выдачи, с которым они тоже ознакомились и в нем расписались. 03 июня 2023 года после обеда сотрудники полиции их снова пригласили для участия в мероприятии «Проверочная закупка». Затем при них пометили 1 500 рублей купюрами 500 и 1 000 рублей, на которых ручкой под орлом сделали пометку в виде знака Х. Эти деньги вручили ФИО15 Были составлены протокол пометки денежных средств и протокол вручения денежных средств, в которых они расписались. Им стало понятно, что будет производиться проверочная закупка наркотических средств у ФИО1. Свидетель №1 была в роли покупателя и пошла на встречу с Вероникой, а они остались ждать с сотрудниками полиции. Затем 03 июня 2023 года примерно в 16.00 часов возле 

<

адрес> Вероника была задержана и доставлена в помещение магазина «Магнит» по ул. Гагарина, где в их присутствии сотрудник полиции женского пола произвела личный досмотр Вероники, перед которым ей было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что та ответила, что таких вещей у нее нет. В ходе личного досмотра у Вероники были обнаружены и изъяты в том числе электронные весы, множество пустых пакетиков с зип-застежками, курительная трубка, зип-пакетик с порошкообразным веществом, сверток в красной изоленте. Пакетик с веществом и сверток с веществом были упакованы в один сейф-пакет, стеклянная трубка в прозрачный пакет, а личные вещи Вероники в отдельный сейф-пакет, упаковки были опечатаны и заверены участвующими лицами. После чего в их присутствии в магазине «Океан» у продавца была изъята помеченная знаком Х купюра достоинством 500 рублей. Продавец сказала, что на эти деньги она продала молодой девушке женскую сумку, которая оплачивала ее деньгами в две купюры 1 000 и 500 рублей, в кассе только осталась купюра 500 рублей, а 1 000 рублей ушла на сдачу покупателям (том 1 л.д.55-58).

Согласно рапорту начальника ОУР ОМВД России по Агрызскому району ФИО9 02 июня 2023 года около 16 часов в ОМВД России по Агрызскому району обратилась Свидетель №1, которая решила добровольно выдать наркотические средства, приобретенные у своей знакомой (том № 1 л.д. 6)

Из протокола добровольной выдачи усматривается, что Свидетель №1 02 июня 2023 года добровольно выдала полимерный пакет с зип-застежкой, с порошкообразным веществом и бумажный сверток с порошкообразным веществом, которые она приобрела у своей знакомой ФИО1 за 1 000 рублей. Изъятые вещества упакованы в сейф-пакет №83679986 (том № 1 л.д. 9).

Согласно справке об исследовании № 399 представленное на исследование вещество, изъятое в ходе добровольной выдачи у Свидетель №1 02 июня 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,16 г. (том № 1 л.д. 34).

Согласно заключению эксперта № 724, представленное на исследование вещество, изъятое 02 июня 2023 года у Свидетель №1, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,14 г. (том № 1 л.д. 105-107).

Согласно заключению эксперта №730 представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,01 г. (том № 1 л.д. 145-147).

Согласно заключению эксперта №726 представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,48 г. (том № 1 л.д. 121-123).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 03 июня 2023 года усматривается, что у нее были изъяты женская сумка, телефон «Алкатель» 520 рублей, банковская карта «Россельхозбанка», ключи, электронные весы, пустые зип-пакетики, курительная трубка, зип-пакетик с порошкообразным веществом, сверток в красной изолетне, внутри которых со слов ФИО1 находится наркотик «соль». Изъятый зип-пакетик с порошкообразным веществом, сверток в красной изолетне, упакованы в сейф-пакет АВ №9399333 (том 1 л.д.15).

Согласно справке об исследовании №403 представленные на исследования вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 содержат в своем составе наркотические средства 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Массы веществ на момент исследования составила 0,63 г. и 1,10 г. Общая масса составила 1,73 г. (том № 1 л.д. 36).

Согласно заключению эксперта №725 представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, в ходе личного досмотра содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,61 г. (том № 1 л.д. 113-115).

Согласно заключению эксперта №729 представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 1,08 г. (том № 1 л.д. 137-138).

Согласно заключению эксперта №727 на стеклянной трубке, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены следы наркотического средства 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон (том № 1 л.д. 129-130).

Из протокола добровольной выдачи от 03 июня 2023 года усматривается, что Свидетель №1 выдала пакетик с зип-застежкой с порошкообразным веществом, упакованное в сейф-пакет №АВ 9399334 и пояснила, что этот пакетик с порошкообразным веществом ей продала ФИО1 (том 1 л.д.16).

Согласно справке об исследовании №404, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе добровольной выдачи у Свидетель №1 03 июня 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,50 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (том № 1 л.д. 38).

Согласно заключению эксперта №726 представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент исследования составила 0,48 г. (том № 1 л.д. 121-123).

Из протокола осмотра предметов следует, что был осмотрен телефон марки «Infinix HOT 12 Play NFC» модели «Infinix X6816D», принадлежащий Свидетель №1, где в приложении «WhatsApp» имеется переписка с контактом «ФИО2» абонентский номер №, из содержания которой следует, что ФИО1 отправляет номер карты №, на что Свидетель №1 пишет, что 1 652 рубля на карте, просит сделать скидку, ФИО1 соглашается, Свидетель №1 пишет, что отправит с Ак Барса. В приложении «Вконтакте» имеется переписка с контактом «Сашка Нуждин», с которого ей писала ФИО1 Из содержания переписки следует, что ФИО1 просит перевести денежные средства на «Россельхозбанк» на номер карты № ФИО16 Тинькофф. В галерее имеется скриншот чека по операции «Ак Барс Онлайн» с карты на карту, согласно которому с карты на карту 02 июня 2023 в 19 часов 59 минут осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 600 рублей + комиссия 30 рублей, отправитель ФИО15 Отправитель: 2200 53** **** 7462, получатель: 5398 77** **** 8146. Указанный телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том № 1 л.д. 45-52). 

Согласно выписке о движении денежных средств по счету, открытому на имя Свидетель №1 в «Ак Барс Банке» 03 июня 2023 года был осуществлен перевод с указанной карты на другую карту 1600 рублей (том 2 л.д.13-14).

Изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра женская сумка, сотовый телефон марки «Alcatel», денежные средства в сумме 520 рублей, банковская карта ПАО «Россельхозбанк», связка ключей, электронные весы, пустые зип-пакетики, прозрачная стеклянная трубка с расширением в форме шара, наркотические средства и их упаковка, а также изъятая при осмотре места происшествия купюра достоинством 500 руб. серии ЭЗ 0361341 осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том № л.д. 152-158, 15912-14, 21-25).

Согласно протоколу пометки денег от 03 июня 2023 года сотрудниками полиции были помечены денежная купюра достоинством 1000 руб. серии ВЗ 26601300 и достоинством 500 руб. серии ЭЗ 0361341, которые затем были вручены Свидетель №1 Впоследствии купюра достоинством 500 руб. серии ЭЗ 0361341 была изъята в ходе осмотра места происшествия в магазине «Океан» по адресу: РТ, 

<

...> (том 1 л.д. 12-14, 21-25).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № 754 ФИО1 страдает в настоящее время и страдала во время инкриминируемого ей правонарушения синдромом зависимости от психоактивных веществ, средняя стадия, активная зависимость (F 15.2). Однако указанные особенности не сопровождаются выраженными нарушениями мышления, интеллекта, и критических способностей, поэтому в отношении инкриминируемого деяния она могла и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, но нуждается в лечении от наркомании (том № 1 л.д. 97-99).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности подсудимой в инкриминируемых ей деяниях.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности». Доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, представлены следователю и в суд в установленном законом порядке. 

Действия ФИО1 по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №1 02 июня 2023 года подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ – незаконный сбыт наркотических средств. Действия подсудимой по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №1 03 июня 2023 года подлежат квалификации по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере. Действия ФИО1 по факту обнаружения у нее наркотических средств подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ – незаконное хранение наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой, суд исходит из того, что совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что ФИО1 незаконно хранила наркотические средства для личного потребления, а также дважды сбыла Свидетель №1 наркотические средства. При этом умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у нее самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, что подтверждается в том числе показаниями подсудимой при допросе в качестве обвиняемой, о том что она сбыла Свидетель №1 наркотические средства по своей инициативе, а также показами свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ФИО1 сама дважды предложила ей сбыть наркотические средства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем эпизодам обвинения, согласно ст. 61 Уголовного кодекса РФ являются беременность, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ по всем эпизодам не установлено.

При определении вида и меры наказания для подсудимой, суд, руководствуясь положениями статей 6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. Подсудимой совершены два тяжких и одно особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. Ранее ДД.ММ.ГГГГ она осуждена Агрызским районным судом Республики Татарстан по п. «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ с применением ч.2 ст. 88 Уголовного кодекса РФ к штрафу в размере 3 000 рублей, штраф не оплачен. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно исключительно в условиях изоляции от общества, назначением ей наказания в виде лишения свободы, но без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкциями ч.2 ст. 228 и ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а также без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ. 

Совокупность вышеприведенных обстоятельств не позволяет применить к подсудимой отсрочку отбывания наказания, предусмотренную ст. 82 Уголовного кодекса РФ, в связи с чем соответствующее ходатайство защитника подлежит отклонению.

Вместе с тем наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, поведение виновной после совершения преступлений, суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений и считает возможным применить к ней ст. 64 Уголовного кодекса РФ, назначив ей наказание по каждому из преступлений ниже низшего предела, предусмотренного соответствующими санкциями статей.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие не установлено.

В связи с наличием неисполненного наказания по приговору от 21 февраля 2022 года окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст. 70 Уголовного кодекса РФ по совокупности приговоров.

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, содержащимися в п. 7 постановления от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания", в случае назначения штрафа в качестве основного наказания за одно из преступлений при определении окончательного наказания по совокупности преступлений или приговоров в резолютивной части приговора должно быть указано на применение ст. 69 или ст. 70 УК РФ, а также на самостоятельное исполнение штрафа.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

Учитывая имущественное положение подсудимой, не работающей и не имеющей постоянных источников средств к существованию, ее беременность, суд считает возможным признать имущественную несостоятельность подсудимой и освободить ее от несения судебных издержек в виде расходов на адвоката, отнеся их на счет федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание:

-по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ – 2 года лишения свободы;

-по ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы;

-по п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ – 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса РФ по совокупности приговоров путем полного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Агрызского районного суда Республики Татарстан от 21 февраля 2022 года окончательно назначить 4 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима и штрафом 3 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 71 Уголовного кодекса РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 10 ноября 2023 года до вступления приговора суда в законную силу согласно ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: прозрачную стеклянную трубку с расширителем в форме шара, наркотические средства, полимерные зип-пакеты, бумажные пакеты, электронные весы, банковскую карту ПАО «РоссельхозБанка», женскую сумку, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Агрызскому району – уничтожить; один билет Банка России достоинством 500 руб. серии ЭЗ 0361341 – вернуть по принадлежности в ОМВД России по Агрызскому району; телефон марки «Infinix HOT12 Play NFC», находящийся на ответственном хранении у Свидетель №1, считать возвращенным последней, связку ключей и телефон марки «Алкатель» - считать возвращенными ФИО1, денежные средства в размере 520 рублей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Агрызскому району – вернуть по принадлежности ФИО1

Освободить ФИО1 от несения процессуальных издержек в виде расходов на услуги адвоката, отнеся их на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Агрызский районный суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.